
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 560 del 14/05/2025

Oggetto: S.P. 15 DI CALESTANO - CONSOLIDAMENTO DI MURO DI SOTTOSCARPA SITUATO AL KM 

21+800  -  CUP  D85F22000890003.  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN 

FASE DI ESECUZIONE ("SERVIZI DI CONSULENZA STRADALE (CPV 71311210-6)" ALL'ING. PAOLO 

ODDI. CIG Z2A3D3C326. APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE SENZA IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (cosi come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO:
che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025 – 2027;
che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025 - 2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  55  del  19/12/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025 – 2027;
che con Decreto Presidenziale n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;
che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Determina n. 560 del 14/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione di  Consiglio Provinciale  n.1 dell'11/02/2025 è stata approvata la  1a 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  24  del  03/03/2025  è  stato  approvato  il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2024;
che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che con Deliberazione di  Consiglio Provinciale n.6 del 31/03/2025 è stata approvata la 2a 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che il codice CUP dell’intervento in oggetto è D85F22000890003;

DATO ATTO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 2173 del 30/12/2024 è stato nominato Responsabile 
Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  il  Geom.  Antonio  Mesti, 
funzionario tecnico dell’Ente;
che con Decreto Presidenziale n.199 del 25/10/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento  “S.P.  15  DI  CALESTANO -  CONSOLIDAMENTO  DI  MURO DI  SOTTOSCARPA 
SITUATO AL KM 21+800 – CUP D85F22000890003” ai sensi dell’art.27 del D. Lgs. N. 50 del  
18|04|2016 e smi, per un importo complessivo di euro 200.000,00;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1780 del 30/11/2023 è stato affidato – ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e per le ragioni esplicitate in preambolo - l’incarico 
professionale di “progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione” (riconducibile alla categoria “CPV 71311210-6 - 
Servizi  di  consulenza  stradale”)  per  il  progetto  della  “S.P.  15  DI  CALESTANO  - 
CONSOLIDAMENTO  DI  MURO  DI  SOTTOSCARPA  SITUATO  AL  KM  21+800.  CUP 
D85F22000890003” all’Ing. PAOLO ODDI iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Parma al n. 1091|A, avente studio professionale in strada Quarta n.6/1d - 43123 Parma, c.f. 
DDOPLA60L28G337J e p.iva 02026810347 per euro 16.000,00 oltre a contributo Inarcassa del 
4% pari  ad  euro  640,00  e  ad  iva  di  legge  pari  ad  euro  3.660,80  e  cosi  per  un  totale 
complessivo da impegnare di euro 20.300,80;
che con il professionista incaricato Ing. Palo Oddi è stato sottoscritto apposito disciplinare di 
incarico in data 07/12/2023;
che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 351 del 19/03/2024 è stato stabilito DI ATTIVARE 
nell’ambito  dell’ACCORDO QUADRO PER  LA  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 9670517B13) 
di  cui  alle  premesse  il  10°  CONTRATTO  APPLICATIVO  e  DI  AFFIDARE  pertanto  al 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) 
Via  Trani  KM.2,500  CAP  76123  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03974710729,  SERVIZI  e 
COSTRUZIONI  S.R.L.  (mandante)  con sede  in  Andria  (BT)  Via  Giuseppe  Galliano,  48  CAP 
76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in 
Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e 
Partita  I.V.A.  06773170722 la  realizzazione dell’intervento della  “S.P.  15 DI CALESTANO - 
CONSOLIDAMENTO  DI  MURO  DI  SOTTOSCARPA  SITUATO  AL  KM  21+800  -  CUP 
D85F22000890003  -  CIG  B0DFE3966B”  il  cui  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 329 del 14/03/2024 per un importo complessivo del QTE di 
200.000,00 euro;
che il Direttore dei Lavori Ing. Paolo Oddi in data 30/05/2024 ha provveduto ai sensi dell’art.  
32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. alla consegna dei lavori;
CONSIDERATO:

Determina n. 560 del 14/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il  Disciplinare  di  incarico sottoscritto  con il  professionista Ing.  PAOLO ODDI relativa a 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed in fase di esecuzione prevedeva i seguenti step di pagamento:
1 acconto del 20% all’approvazione del progetto esecutivo (e comunque entro 60 giorni dalla  

data di consegna del relativo progetto);
2 acconto del 40% all'emissione di uno stato avanzamento dei lavori almeno pari al 50%  

dell'importo contrattuale dei lavori in appalto;
3 saldo del 40% all'emissione del certificato di regolare esecuzione;
che il cronoprogramma dei lavori prevedeva l’ultimazione dei medesimi in complessivi entro 84 
giorni naturali consecutivi e pertanto con termine il 23/08/2024;
che i lavori – per effetto di sospensioni e riprese – risultano tutt’ora in corso;
che dalla consegna dei lavori risulta essere trascorso circa un anno solare senza che sia stato 
maturato alcun stato di avanzamento dei lavori;
RITENUTO necessario  apportare  una  modifica  delle  modalità  di  pagamento  a  favore  del 
professionista incarico Ing. Paolo Oddi per l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori 
e coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione ed in fase di  esecuzione come a 
seguire:
1 acconto del 20% all’approvazione del progetto esecutivo (e comunque entro 60 giorni dalla  

data di consegna del relativo progetto)
2 acconto del 40% all'emissione di uno stato avanzamento dei lavori almeno pari al 50%  

dell'importo contrattuale dei lavori in appalto (e comunque decorsi 6 mesi dalla data di  
consegna dei lavori)

3 saldo del 40% all'emissione del certificato di regolare esecuzione;
VISTI:
il D.Lgs. 50/2016;
il DM 49/2018;
il D.Lgs. n.36/2023;

DETERMINA

DI APPROVARE la modifica delle modalità di pagamento a favore del professionista incarico 
Ing. Paolo Oddi per l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  “S.P.  15  DI 
CALESTANO - CONSOLIDAMENTO DI MURO DI SOTTOSCARPA SITUATO AL KM 21+800 - CUP 
D85F22000890003” previsti nel disciplinare di incarico sottoscritto in data 07/12/2023 come a 
seguire:
1 acconto del 20% all’approvazione del progetto esecutivo (e comunque entro 60 giorni dalla  

data di consegna del relativo progetto)
2 acconto del 40% all'emissione di uno stato avanzamento dei lavori almeno pari al 50%  

dell'importo contrattuale dei lavori in appalto (e comunque decorsi 6 mesi dalla data di  
consegna dei lavori)

3 saldo del 40% all'emissione del certificato di regolare esecuzione;
DI DARE ATTO che tali  modifiche contrattuali  non comportano alcun ulteriore impegno di 
spesa per codesta Amministrazione e che l’impegno con il professionista incaricato Ing. Paolo 
Oddi in base alla D.D. n. 1780 del 30/11/2023 resta invariato e pari ad euro 20.300,80 (iva ed 
oneri compresi);
DI PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
DI CONFERMARE che la spesa di euro 20.300,80 di cui alla D.D. n. 1780 del 30/11/2023 è 
finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da entrate proprie dell’Ente;
DI COMUNICARE al professionista incaricato Ing. Paolo Oddi la presente determinazione ai 
sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
DI DARE MANDATO al  Responsabile  del  Procedimento di  procedere con tutti  i  successivi 
adempimenti connessi all’adozione del presente provvedimento.

Determina n. 560 del 14/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 560 del 14/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


